appel. In contrarium quod not Bald. in d. l. optimam. Sed si dicta verba non emissa principaliter, sed incidenter tangerent praedictum absentis, tunc secus: vt si in sententia dicitur, eodem modo talis procurator talis: quia non probat ma datum, vt dixi. Bene faciunt non per Bal. post Bart. in aut. si quis in aliquo. C. de eden. & ibi dixi secundum Bal. in vltibus feud. Et quid si notarius dixit, talis sanus mente, & c. vi de bal. in l. i. in ix. co. vers. modo quare. C. de confel. Et qd si instrumentum dicitur: Ego conduco ad talis rem tuam, an per hoc probetur de tunc? Bal. in l. ad probatione. C. lo cari. Et quid si cauet in actis publicis qd Titius postus fuit in banno, eo qd citatus non soluit: in quibus per illaverba enunciatua probetur interruptio praescriptionis per l. ratiocinatio. vide Bal. in l. gesta. de re iudi. vbi videtur tenere qd non. Et ibi similiter, qd si notarius dixerit, talis testis iuratus deposuit: quia tunc probat iuramentum. Facit qd not. Bart. in l. Theopop. de dot. prae. & not. perpetuo, qd verba enunciatua p. dote inducunt plenam probatione, per id quod legitur & not. in l. i. C. de dot. promiss. Tenuit consulendo Bar. in c. sil. incip. factum sic se habet, Titius & Sertius. Caue tamem quia gl. in d. l. i. & gl. & docto. in l. cum de in re verso. de vsu. tenet qd non sit fauor dotis, sed vsus communi. Adde qd in instrumentis antiquis verba enunciatua probant, vt dixi post Bal. in l. cum alii possit. C. de iur. deli. an autem verba testis enunciatua probent, vide Bar. not. in consil. incip. statuto ciuitatis florentiae cauetur, qd forensis, & c. vbi videtur velle quod non, quod sunt omnia propter alium. Adde In quatum Alex. hic in apostill. dicit qd si in instrumentis dicitur, Titius procurator Sempronij: qd illa verba non probat illi fuisse procuratorem, qd illud est verum in sui fauore: sed in sui odium probant, etia quod ad perem. Ita tenuit Ro. consil. lxxij. qui alleg. Spec. ita tenere in tit. de proc. §. ratiocinatio. ver. illud quod notandum. Et an in instrumentis antiquis verba enunciatua probent, vide Abb. consil. lxxij. lib. ij. & Bal. consil. xcvj. lib. ij. & consil. cccxix. eo lib. vbi dicit qd verba enunciatua de partium voluntate scripta faciunt fidei, nisi in personis cotraherentibus esset inhabilitas. vt ff. de leg. iij. l. cum quis §. codicillis. & de prob. l. qui testamentum. Itē praedicta limitat, nisi de ipsis actibus qui enunciatuē profertur, esset necessaria scriptura: quia tunc illa verba prolata faciunt fidei. Exemplum pro test. ponit in tractatibus, qui requiruntur quando ecclesia vult aliquam rem alienare: vt illa praecedentibus tractatibus non probet, nisi appareat de praescripta ipsorum. Concludit tamen ibi, qd nulla lex est quae dicat qd hoc non possit probare per testes: ideo exemplum aliter poni potest. Ipse in dicitis terminis consuluit. de quo etiam vide per Pet. de Anch. consil. vlti.

**Quod testes. Declara vt hic per Imol.**

**Quid de praeleg. Vide aliquid hic per d. Io. & adde quae dixi in l. quidam consulenda. de re iud. & vide in l. pen. in c. nonnulli. de rescrip. qui videtur dixisse, qd talia verba papae dispositione inducunt. d. Ant. ibi dicit illud non esse verum, nisi sint assertoria. Sed do. Io. ubi in terminis illius gl. videtur esse tenere, per Clem. l. i. de prob. & secundum eum videtur voluisse Fed. c. xij. an. l. i. c. xij. vj. Idem repetit doct. in c. ex parte decani. de rescrip. & vide Imo. in c. cum olim. de cess. et. xxv. q. ij. quod autē. Io. an. in ti. in inquis. §. nunc tractemus. vers. hoc autem not. & vers. l. c. & quod not. Bal. in l. neque in fi. C. de pba.**

dixi in c. significasti. post moder. de homi. Quid in literis papae appellantis clericum, per Io. and. in regul. non licet. Quid in verbis legis narratiuus: c. consil. xxxix. quem sequitur Lu. Rom. in §. Cato. in vj. col. & dum alleg. C. d. literas. Adde quod Pau. de ca. no. eam limitat in consil. clvj. incip. vlt. & exa minato, & c. vt illa Cle. quae est contra regulas iuris cōis.

tunc subdistingue, aut emittunt principaliter propter se: & inducunt probationem, non dispositionem. l. Publia. §. de pos. §. si. Si propter aliud: & tunc aut in contractu aliquo inter praesentes celebrato: & tunc inducunt probatione, seu praesumptionem, donec probet contrarium: vt l. optimam. C. de comitt. & contra hen. stipu. & l. quidam. §. de proba. Si simpliciter emissa absenti: tunc probationem non inducunt. l. epistola. in prin. §. de pac. & l. non nudis. & l. non epistolis. C. de prob. Ad vnum aduertat: quia si illa verba proferuntur super aliquo iure, in quo sit dare quasi possessorium illius iuris, constituitur iussum, ad quae verba dirigunt, possessore illi iuris: vt l. non nudis. & l. non epistolis. C. de pb. & l. vlti. §. de proba. & l. pe. Vbi autem dixi inducere dispositionem, dices semper inter praesentes, vel inter absentes per nūcium, vel epistolam: vt l. vlti. §. de probatio.

**Quero, quid in iudicijs, an verba enunciatua inducant dispositionem? Et videtur qd non: vt l. qui familiae. §. famil. erc. est vtilior lex quam alia. Ad hoc breuiter verba enunciatua in iudicijs ante lit. cōtest. non inducunt probatione: quia potest pœnitere ante lit. cōte. sed post lit. cōte. inducunt probatione: licet possit probari contrarium.**

**In stipulatū. Per acceptationem potest fieri donatio, hoc dic. An ista donatio acceptationis causa facta egeat insinuatione: dicam j. e. l. mode stinus. Vides ergo qd licet verba acceptationis dicant, confiteor me habere, acceptum tui quod mihi debes, qd ex istis verbis non probatur pecuniam in veritate ad creditore receptam. facit l. licet. in prin. §. de iur. dot. Et hoc ideo, quia illa verba videntur magis appolita ad solennizandum acceptationem: vt l. & vno. §. j. de acceptil. quam vt veritas sit, pecuniam acceptam. Praeterea, si in veritate pecunia esset soluta, non esset necessaria acceptatio: cum solutione sublata cesset actio: verba illa intelligantur secundum acceptationis naturam. l. si stipulatus. §. de vsuris. Facit ad praedicta j. t. j. l. mortis causa ca l. cū precū. C. de lib. cau. & in l. ex his. C. de test. mil. in vlt. col. & in l. i. C. de cau. adiec. leg. & in pe. & vlti. col. vbi etiā per Cy. & Bal. in l. si magnū. in c. q. accuf. Et qualiter hoc dicitur possit intelligi, dixi post Bar. in l. si cui. §. de leg. iij. & vide Bal. oino in l. i. in ix. col. C. de cofel. d. Ant. in c. si in fide confel. repuat hoc no. & idē Bal. in l. error. in vj. co. de iur. & fac. ij. & vide Imo. hic, & Bal. in l. q. familiae. §. famil. erc. & Bal. in l. certū. §. si quis absente. ff. de cofel. quod ibi dixi. Adde qd Bar. in l. ad monedū. ver. ite quero qd si instrumentum publicū, & c. v. velle, qd verba enunciatua salte inducunt plenam probatione. Ad quod vide quae dixi in l. i. cui. §. si a filio. de l. j. post Bar. & Bal. in l. ferui electione. in prin. e. t. dicit, qd gl. ibi est signatē not. qd in actibus inter viuos verba enunciatua emissa principaliter, propter se non disponunt. dū gl. ibi dicit qd verbum, volo eligere, non inducit disponē. Sed Bar. ibi aliter intelligit illam gl. Adde qd verba enunciatua iudicis arbitrio probent: Roma. consil. clvj. §. Non probatur. Nota qd confessio de accepto etiam per Aquilianam stipulationem non probat veram numerationem. & idem not. Bart. in l. i. in rub. de re iud. c. h. q. in fraud. cred. & ibi quid si addantur illa verba, habuit, & recepit. Rom. in l. praedia. de acqui. pos.**

**Habeo in scripto exemplari. Vel dic, quod hic de repetitione, quae oritur ex hac. non tantum de ea, & c. Quae lectio, iudicio meo habet sensum magis materiae consonam. tu vide. Alexan. Lofus.**

**Cadit in contractum. Vide Barto. in l. in. in fi. de condit. ob cau.**

**Erut ne emptio. Ad hanc q. vide quae not. Barto. in l. i. in fin. in prin. & quae ibi dixi post eum. ff. de cer. pet. Adde tex. no. ibi Barto. in l. i. in emptione. in prin. §. de contractu. hic dicit adde quod in casu dubij, aut pecunia datur vt species, & erit contractus permutatio: vt no. in l. i. §. de condit. ob cau. & quae no. Ioan. Andr. in d. c. ad quaestiones. Si vero datur pecunia cum vna alia re ad numerum, & c. dic vt per do. Ioannē. Ad praedicta adde text. in l. j. §. idem Pomponij. el. j. §. de p. & l. fundi partem. de contrahē. empt. & l. si sterilis. §. si tibi. de acti. emp. §. si tibi adde text. no. in l. insula. de praescrip. ver. his. & idem qd Bart. hic affirmat Io. And. & domi. Abb. in d. c. ad quaestiones. adde Bald. in l. j. C. de re. per mu. & in praed. feud. in vj. col. & vide Petr. de Ancha. in c. quato. per illum text. de iudi. & Barto. in l. si ut venditionis. ff. q. potio. in pigno. Adde quid si emphyteuticus suū vtilē, quod valet sexcenta, alteri dat pro vno capo terre, vel x. partibus, quae valent centum, et pro quingentis: & contractum faciat permutatio: an in re ueritate erit permutatio, vel venditio? quia si permutatio, non cadit in poenam. Paul. de cast. dicit, quod hoc habuit de facto: quia pecunia praeponderabat, dicebatur quod erat venditio: vt not. hic Barto. Excipiebatur quod Bart. loquitur indistincte, & qd constat de animo contrahētis quod voluit permutare, quod est permutatio: vt voluit Barto. in l. j. de re. per mu. vnde ipse dicit, qd est permutatio: vt voluit Barto. in l. j. de re. per mu. vnde ipse dicit, qd si pecunia adita non excedit valorem rei, vel excedit in modico, praedar op. Bar. in d. l. j. in dubio verod dicitur actus mixtus. Si autem pecunia multum excedat, tunc indistincte fit venditio, etiam si actum sit qd sit permutatio, maxime qd tractat de praedictio alterius: vt in casu praedictio. Quid autē si de contractu emptio, debeat solui gabella, non de contractu locationis, & locatur**

aliter agitur de euisione pro re donata: & aliter pro re uendita.

**Donator quod teneatur de euisione, etiam quando donatio incipit a traditione: & euisio est promissa per stipulationem. idem si pacto nudo.**

**Labeo ait, si quis. Donator non tenetur de euisione, sed de dolo si intercesserit. Op. qd debuit sumptus retinere: & si non fecit, sibi imputet. Dicit qdā, hic erat malae fidei. hoc nihil est dicere. Dic qd non potuit retinere: quia non possidebat: vel erat ex pēla, quae ex retentione non potest retineri: vt l. in fundo. §. de rei vendi. Et soluit Dy. aliter, qd iste donas fuit in dolo: ille, qd non retinet, in culpa: & sic dolus praepoderat: vt l. ite si obsterix. in fi. ad l. Aquil. Quae nota & signa eā. A libi est gl. quae gl. meli⁹ dicit d. l. i. §. C. de euic. Et sic pro istorū declaratione, primò videam⁹ qd donatio incipit a promissione: tunc teneat donator de euisione secundū oēs: siue fuit promissio per stipulationem, siue pacto nudo hodie, vt hic, & no. C. eo. l. iij. Sed aduerte: quia aliter agit in uenditione. Nā ibi agit⁹ res euicta est tota, vel pars, & sic est noua actio: quae tpe euictionis oritur: vt C. de euic. l. iij. & no. eo. tit. l. empti actio. Prima em obligatio, qua tenebat ad tradēdū, fuit sublata solutione: vt §. de cotrahen. l. i. cū fundū. §. j. & ibi no. in gl. sup. verbo, custodia tur. sed in donatione est eadē actio qd primo: quia si promissit donare, promissit dare dono: vt j. tit. j. l. senatus. §. j. Vnde si non facit re accipieris, vel facta non durat, non fuit liberatus. & sic agit actio prima, quā si non dederit. Ita sentit gl. C. de euic. l. j. & tex. expressus de leg. iij. l. q. cōcubinā. §. si hares. facit de verb. obli. l. Iulia. §. j. & de sol. l. qui decē. §. j. Et eorum effectus est magnus. Primò in formatione libelli. Secūdo in praescriptione. quia in primo currit tempus a die euictionis, non ante: quia non erat nata: vt d. l. empti. hic verò a die, celebrati contractus. Puto tñ qd hic possit pertere restitutione ex clausula generali, propter iustā ignoratiā, si non egit prima actio ne: quia putabat eā sublatā solutione sibi facta: arg. l. i. §. i. fi. & l. iij. §. qd actio de pecu. esset anna. Tertio, quia illa non potest agi nisi re euicta: hic verò non habeo necesse expectare qd euincat: vt j. de solu. l. si hoīem. & l. cū quis. §. qui hoīem. eo. tit. Sed dices tur. Ad quid ergo qd euincit, denūciat auctori hoc etiā casu: vt d. l. q. cōcubinā. §. si he res. Rñ. vt snia lata cotra donariū, faciat fidē cotra donatōrē, qd res fuerit aliena, si ne alia pbatōne. Sed si non denūciaret re euicta, si donatariū vellet pbarē re fuisse alienā, & sic primā obligationem durare, audiret: & illa exceptio doli, de qua loquitur d. §. si heres. tollet hac replicatiōe: quae res verè erat actoris, etiam si debebā restitueri sibi, Qd pbo: si em ex sola euictione pbarē intētionē meā, tūc repellere. Et sic intelligo C. de sen. l. libera. put loquit de datione in solutū. In uenditioe verò, omnia denūciatiōe, per dēdē actioe de euicōne. Secūdo, videamus, quid si donatio incipit a traditione: tunc si esset promissa**

praedia, & trahuntur animalia aestimata, p certo pretio periculo conductoris: an ita aestimatio faciat qd debeat solui gabella? Per. de Ancha. concludit qd non: quia debet attendi principale, propositum contractus, eius consil. lxxj.

**POMATE S. Labeo. Adde qd hic dicit Imo. qd quidam allegant gl. sin gu. in l. fin. §. de condit. ob cau. secundū opin. Ioan. qd vbi in contractu inominato debet cauere, cautio debet esse fideiussoria. & sic dicunt per Bar. alleg. Sed certe illa opinio cōter non tenetur, nec habet rationē: quia in cotractu no facto, vbi cauet, non datur fideiussor: ergo nec in inominato. Etia dicit qd vbi donat res aliena, & est facta traditio, liberatur a primatiua. Et dicit esse casum singularem in dicta l. fin.**

**Quae gl. melius dicit. Fallit in casu l. qui res. §. diuersum. ff. de solu. ibi vide Bart. et in materia vide oino Bal. l. i. §. C. de euic. Item fallit, quādo promissio donationis non esset valida, vt quae inter patrē & filium in potestate. Ita Bald. in l. j. altis l. iij. C. de inoffi. donatio. & not. etiam qd in donatione remuneratoria quis teneatur de euisione, vt dicit Bar. quodā tenere in l. Iulia. §. j. de verb. obli. et ibi vide de materia per Fulg. in l. si res quā. ff. de euic. vbi tenet contra comunē opin. & oino Paul. de cast. in l. si rem meam. j. de solu.**

**L. qui cōcubinam. Videtur ibi dixi post Barto.**

**Secūdo videamus. Etiam fallit in casu l. scimus. C. de inoffi. test. Item limita, nisi esset donatio remuneratoria, secundum Iac. de Are. & Bart. in d. l. Iulia. §. j. de verb. obli. Itē, nisi dixerit, dono rem, & omne ius suū, & cum procuratorem in rem suam facio: ga tunc est onerosa. l. si res. §. de euic. Et quādo veniat euictio ex donatione, vide quae limitando dixi in l. Iulianus. §. j. & de materia in c. cum secundum. vide Fel. de praeben. per docto. maxime Imo. in c. h. i. princip. de empt. & vendi. Sed an isto casu, quādo promissum est donario de euisione, donans, qui tradidit, liberetur a prima obligatione, qua tenebatur rem accipieris facere, vide text. in**

l. in. f. de. cōdi. ob. cau. & quod no. Bar. in l. i. q. de. euc. Pet. cōtra. vt refert Cy. in d. l. i. q. C. de euc. quia ex pacto nudo nō oritur actio, nisi cū habita relatione pacti ad cōtractū resultat cōtractus innominatus, quod hic nō est: quia traditio fit propter accipiētē, & pactum apponitur pro eodē: secus si pactum apponitur pro tradēte: vt j. eo. l. h. a. reditatē. C. eo. l. cū res. cū si. Sed teneo glo. Non enim curo pro quo pactum apponatur: vt l. i. C. de iur. emphyteu. Præterea actio nō oritur ex illo cōtractu innominato, qui resultat habita relatione pacti ad cōtractum: sed ex ipso pacto, vt dicitur in l. in bonæ fidei. C. de pact.

le mandatū de soluendo. Seio fuit appositum fauore creditoris: in contrario fuit appositum fauore debitoris. Si quis seruo. Solutio naturalis debiti non est donatio. hoc dicit. Circa hoc dicit vt dixi s. eo. l. j. & not. j. de reg. iur. l. donari. Sed & hæ stipulationes. Ob causam datio nō est donatio. h. d. An illud quod refecatur per Falcidiam, sit naturaliter debitum, quod sic.

Patronus. Promissio facta per errorem, non præiudicat patrono in portione libi. Lebita: sed hæredi bene præiudicat in Falcidia. hoc dicit. Oppo. de l. sed & si quis. f. si. si quis cau. Sol. ibi sciētē: sed hic per errorem. Oppo. de l. si patronus. in princ. s. si quis in fraud. patro. Solu. Dyn. ibi ab agendo excluditur: hic alij non obligatur. nam ibi consensit alienationi. Oppo. & videtur, quod prin. contradicat. f. de illo. Sol. dico aliud in portione debita patrono: aliud in Falcidia. Et tene menti istud. & vide de glo. quæ incipit, patronus errans. Oppo. de l. qui erat heres. f. si autem. famil. erciscun. Glo. quæ hic est, videtur soluere qd hic præcedebat aliud debitū, scilicet debitum bonorū subsidium patrono debitum: & ideo id, quod promisit patronus, non erat indebitum. Sed nō inuenio quid relexit, vtrū sit indebitum propter aliud quod præcedit, vel ex alia causa. Vnde glo. ponit aliam sol. qd hic patronus promisit liberti viuenti. & hoc in sequenti glo. Sed ista non est bona: quia idem esset in Falcidia, quod in debito bonorū subsidio: vt l. quod de bonis. f. j. s. ad l. Falc. quæ est vera sol. Do. Dy. pro solutione contrarij: & Iac. de Areti. idem per eadē verba, & eadē leges distinguūt. Quādoq; cautio interponitur super eo, quod aliquo iure peti poterat. Quādoq; super eo, quod peti nō poterat. Primo casu, aut erat cautio ordinaria: & valet intantū inquitūm peti poterat. l. qui erat. f. si autē. s. famil. ercisc. Aut erat extraordinaria: & non valet. l. in ædibus. & l. damni. f. empro. de dam. in fec. Si verō interponitur super eo, qd nullo iure poterat peti: & tunc si a sciente, valet, siue sit ordinaria, siue extraordinaria: vt l. sed & si quis. f. si. si quis cau. & l. si. C. ad l. Falc. & l. damni infecti. f. quædam cū pariete. s. de dam. infecti. Aut ab ignorante: & tūc si errauit in facto, cautio facta nō committitur cū effectu: vt l. j. s. vt in post. leg. & l. si quis postquam. f. de fideiuss. & d. l. sed & si quis. f. si. Aut errauit in iure, & tūc aut erat indebitū omni iure, vel salte iure naturali indebitū: & tūc cautio nō committitur: vt hac l. in princ. Aut erat naturaliter debitum, & indebitū ciuilitate: & tunc interposita valet: vt hac l. f. h. & l. vlti. C. ad l. Falc. qd est verū quo ad ipsum, pmittentē. Secus quo ad fideiussorē, etiā si in iure errauit: vt l. j. s. vt in post. leg. qd quo ad eos, erat oīno indebitū, vt ibi gl. dicit, & d. l. q. erat. f. si autē. s. famil. ercisc. Simile dicit Iac. de Are. Quæro, cui erat relicta istud fidei cōmissum: Et dicit glo. qd cui dā extraneo. Vide glo. quæ incipit, scilicet patronus. & nō dicit hoc, sine aliqua re: qd coniunctis psonis olim debebatur. Et dic hodie vt not. in l. i. s. de condi. & demōst. Quæro, quid in debita iure natura. Et gl. s. idē quod in debita patrono. & bene dicit, qd magis est debita filio qd patrono. l. si quis legatum. in fi. j. defal. Quærit gl. alibi, an illud, qd refecatur per Falcidiam, sit naturaliter debitū. Glof. in l. cū quis. de iur. & fac. igno. C. & l. j. s. de cōdi. indebiti. & l. cuius per errorem. j. de regu. iur. dicit, qd debet naturaliter. Vltimō cōtra, per l. j. f. si quis ex mortis. j. quo. leg. & l. lineam. f. j. s. ad leg. falc. Itē, quia lex nō permittit disponere, nisi vsq; ad dodrantē: vt l. j. f. secundū capi. s. ad leg. Falc. Sed quādo lex resistit obligationi, nō oritur naturalis: vt l. naturaliter. in princ. s. de condi. indeb. & Cyn. tangit in l. cū quis. C. de iur. & fac. igno. Sed semp. reprobauī, & tenui qd est debitū naturaliter. Tex. est in l. j. C. ad l. Falc. vbi est casus. Si enim nullo iure debetur, esset donatio: vt l. donari. j. eo. titu. j. Sed qd naturaliter debetur, nō est donatio: vt s. l. proxi. f. pe. Præterea, casus videtur hic qd Falcidia nō facit indebitum ipso iure: vt hic, in fi. & Dy. sic intelligit: sed debita filio, vel patrono facit ipso iure indebitum legatum, etiā naturaliter.